
Постановление администрации Костромской области от 31 октября 2022 г. N 538-а "О предоставлении

02.09.2024 Система ГАРАНТ 1

Постановление администрации Костромской области от 31 октября 2022 г. N 538-а "О 
предоставлении многодетным семьям права на бесплатное посещение организаций 
культуры, объектов спорта, получение услуг на льготных условиях" (с изменениями и 

дополнениями)
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
26 августа 2024 г.

Информация об изменениях: Преамбула изменена с 26 августа 2024 г. - Постановление 
администрации Костромской области от 26 августа 2024 г. N 304-а
См. предыдущую редакцию

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 23 января 2024 года 
N 63 "О мерах социальной поддержки", статьи 4.1 Закона Костромской области от 21 июля 
2008 года N 351-4-ЗКО "О мерах социальной поддержки многодетных семей в Костромской 
области" администрация Костромской области

постановляет:
1. Утвердить:
1) порядок предоставления многодетным семьям права на бесплатное посещение 

организаций культуры, находящихся в ведении Костромской области (приложение N 1);
2) порядок предоставления многодетным семьям права на бесплатное посещение 

объектов спорта, находящихся в государственной собственности Костромской области, и 
предоставления детям из многодетных семей права на получение услуг 
физкультурно-спортивных организаций, находящихся в ведении Костромской области, на 
льготных условиях (приложение N 2).

2. Департаменту культуры Костромской области, комитету по физической культуре и 
спорту Костромской области совместно с департаментом по труду и социальной защите 
населения Костромской области обеспечить организацию предоставления многодетным 
семьям права на бесплатное посещение организаций культуры, объектов спорта, организацию 
предоставления детям из многодетных семей права на получение на льготных условиях услуг, 
оказываемых физкультурно-спортивными организациями.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

п.п. Губернатор области С. Ситников

Приложение N 1
Утвержден

постановлением
администрации

Костромской области
от 31 октября 2022 г. N 538-а

Порядок
предоставления многодетным семьям права на бесплатное посещение организаций 

культуры, находящихся в ведении Костромской области
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
26 августа 2024 г.

Информация об изменениях: Пункт 1 изменен с 26 августа 2024 г. - Постановление 
администрации Костромской области от 26 августа 2024 г. N 304-а
См. предыдущую редакцию

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Указом Президента Российской 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/405582057/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405582057/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405582057/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405582057/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409578967/11
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408417271/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/15129741/401
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405582058/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409578967/13
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408417271/0


Постановление администрации Костромской области от 31 октября 2022 г. N 538-а "О предоставлении

02.09.2024 Система ГАРАНТ 2

Федерации от 23 января 2024 года N 63 "О мерах социальной поддержки", статьей 4.1 Закона 
Костромской области от 21 июля 2008 года N 351-4-ЗКО "О мерах социальной поддержки 
многодетных семей в Костромской области" и определяет процедуру и условия бесплатного 
предоставления многодетным семьям (членам многодетной семьи) права на бесплатное 
посещение выставок, парков культуры и отдыха, государственных музеев, иных организаций 
культуры, находящихся в ведении Костромской области (далее - организации культуры).
Информация об изменениях: Пункт 2 изменен с 26 августа 2024 г. - Постановление 
администрации Костромской области от 26 августа 2024 г. N 304-а
См. предыдущую редакцию

2. Понятие многодетной семьи в настоящем Порядке применяется в значении, 
определенном пунктом 1 Указа Президента Российской Федерации от 23 января 2024 N 63 "О 
мерах социальной поддержки многодетных семей".

Под организациями культуры в рамках настоящего Порядка понимаются парки культуры 
и отдыха, государственные музеи, театры, концертные организации, находящиеся в ведении 
Костромской области (в том числе осуществляющие музейную деятельность структурные 
подразделения театральных и концертных организаций).

Перечень организаций культуры (далее - Перечень) приведен в приложении к 
настоящему Порядку.
Информация об изменениях: Пункт 3 изменен с 26 августа 2024 г. - Постановление 
администрации Костромской области от 26 августа 2024 г. N 304-а
См. предыдущую редакцию

3. Право бесплатного посещения организаций культуры, указанных в Перечне, а также 
проводимых ими выставок предоставляется многодетным семьям (членам многодетной семьи) 
без учета их среднедушевого дохода.

Право на бесплатное посещение выставок, парков культуры и отдыха, государственных 
музеев предоставляется многодетным семьям (членам многодетной семьи) независимо от их 
места жительства на территории Российской Федерации в любое удобное время, количество 
таких посещений не ограничено.

Право на бесплатное посещение театров и концертных организаций предоставляется 
многодетным семьям (членам многодетной семьи), постоянно проживающим на территории 
Костромской области, один раз в месяц.
Информация об изменениях: Пункт 4 изменен с 26 августа 2024 г. - Постановление 
администрации Костромской области от 26 августа 2024 г. N 304-а
См. предыдущую редакцию

4. Информация о предоставлении многодетным семьям (членам многодетной семьи) 
права на бесплатное посещение организаций культуры размещается указанными 
организациями на их официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет", страницах организаций культуры в социальных сетях, других доступных для 
посетителей местах и содержит виды, условия, день и время бесплатного посещения (для 
театров и концертных организаций).

Информация о мероприятиях, на которые театрами и концертными организациями 
зарезервированы места для бесплатного посещения размещается указанными организациями 
культуры не менее чем за 14 дней до начала месяца, в котором состоится соответствующее 
мероприятие.

5. Музеи (включая филиалы и структурные подразделения организаций культуры, 
осуществляющие экспозиционную и выставочную деятельность) предоставляют многодетным 
семьям (членам многодетной семьи) право на бесплатное посещение постоянных выставок 
(экспозиций), а также выставок (экспозиций), проводимых в рамках государственного задания, 
установленного департаментом культуры Костромской области и финансируемого за счет 
средств областного бюджета. Данное положение не распространяется на посещение:

1) выставок, проводимых в помещениях музеев иными организациями (в том числе 
коммерческими);

2) экспозиций и выставок с возрастными ограничениями 18+;
3) мероприятий, проводимых музеями и предусматривающих реализацию билетов.
Право бесплатного посещения многодетными семьями (членами многодетной семьи) 

выставок (экспозиций) не предусматривает бесплатное экскурсионное сопровождение.

http://ivo.garant.ru/document/redirect/15129741/401
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409578967/14
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408417271/1
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409578967/15
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409578967/16


Постановление администрации Костромской области от 31 октября 2022 г. N 538-а "О предоставлении

02.09.2024 Система ГАРАНТ 3

6. Театры и концертные организации в соответствии с настоящим Порядком 
предоставляют многодетным семьям (членам многодетной семьи) право бесплатного 
посещения мероприятий: спектаклей, концертов и иных творческих программ текущего 
репертуара театрального и концертного сезона, проводимых в рамках государственного 
задания, установленного департаментом культуры Костромской области и финансируемого за 
счет средств областного бюджета (далее мероприятия). Данное положение не 
распространяется на посещение:

1) гастрольных и коммерческих спектаклей, концертов и иных творческих программ, 
проводимых в помещениях театров и концертных организаций иными организациями (в том 
числе коммерческими);

2) на мероприятия с возрастными ограничениями 18+.
7. В целях обеспечения права на бесплатное посещение многодетными семьями 

(членами многодетной семьи) мероприятий театры и концертные организации ежемесячно 
формируют:

1) резерв зрительских мест на каждое мероприятие из расчета не менее 1% от общего 
количества мест в зрительном зале;

2) перечень мероприятий, на которые резервируются места.
8. Многодетным семьям (членам многодетной семьи) предоставляется возможность 

бронирования бесплатного посещения мероприятия.
9. Бронирование осуществляется посредством направления предварительного 

уведомления в срок, обеспечивающий его поступление в театр или концертную организацию, 
не менее чем за 7 календарных дней до дня проведения соответствующего мероприятия.

Предварительное уведомление должно содержать контактный телефон многодетной 
семьи (члена многодетной семьи), адрес электронной почты (при наличии), информацию о 
дате, времени, наименовании мероприятия, количестве членов многодетной семьи, 
планирующих посетить соответствующее мероприятие.

Предварительное уведомление о бесплатном посещении организации культуры 
осуществляется многодетной семьей (членами многодетной семьи) одним из нижеуказанных 
способов:

почтовым отправлением на официальный адрес театра или концертной организации,
направлением письма по электронной почте на электронный адрес театра или 

концертной организации,
посредством устного сообщения по телефону билетных касс или личного обращения в 

билетную кассу театра или концертной организации.
Предварительные уведомления, полученные позже срока, установленного абзацем 

первым настоящего пункта, могут быть удовлетворены при наличии свободных мест из числа 
зарезервированных для посещения многодетными семьями (членами многодетных семей).

10. Театр или концертная организация:
1) регистрирует в журнале предварительные уведомления в порядке очередности 

поступления;
2) в течение 3 рабочих дней со дня поступления предварительного уведомления 

принимает решение:
о предоставлении бесплатного посещения мероприятия в случае наличия свободных 

мест из числа зарезервированных на заявленное мероприятие;
об отказе в предоставлении бесплатного посещения в связи с отсутствием свободных 

мест из числа зарезервированных на заявленное мероприятие;
3) информирует многодетную семью (члена многодетной семьи) о принятом решении 

путем направления письма по электронной почте или устного сообщения по контактному 
телефону многодетной семьи (члена многодетной семьи).

В случае принятия решения об отказе в предоставлении бесплатного посещения в 
связи с отсутствием свободных мест из числа зарезервированных на заявленное мероприятие 
представляет многодетной семье (члену многодетной семьи) информацию о наличии 
свободных мест из числа зарезервированных на иные мероприятия, имеющие те же 
возрастные ограничения, и даты проведения, близкие к дате заявленного мероприятия.

11. В случае принятия решения о предоставлении бесплатного посещения мероприятия 
многодетная семья (члены многодетной семьи) могут получить забронированные билеты в 
кассе театра или концертной организации не позднее чем за 30 минут до начала мероприятия.

Забронированные билеты, не востребованные многодетными семьями (членами 
многодетной семьи) за 30 минут до начала мероприятия, театрами или концертными 



Постановление администрации Костромской области от 31 октября 2022 г. N 538-а "О предоставлении

02.09.2024 Система ГАРАНТ 4

организациями могут быть исключены из резерва и реализованы.
12. Бесплатное посещение многодетными семьями (членами многодетной семьи) 

мероприятий без предварительного уведомления осуществляется:
1) при наличии мест из числа включенных в резерв в соответствии с подпунктом 1 

пункта 8 настоящего Порядка;
ГАРАНТ: По-видимому, в тексте предыдущего абзаца допущена опечатка. Вместо 

"подпунктом 1 пункта 8" имеется в виду "подпунктом 1 пункта 7"

2) при наличии нереализованных билетов на мероприятие сверх резерва (по решению 
театра или концертной организации).

13. Выдача билетов в кассе организации культуры многодетным семьям (членам 
многодетной семьи) осуществляется на основании предъявления оригинала (копии или 
электронного образа) следующих документов:

1) удостоверения многодетной семьи;
2) свидетельств о рождении детей либо паспортов членов многодетной семьи, 

достигших возраста 14 лет;
3) справки об обучении по очной форме обучения в образовательной организации (для 

совершеннолетних детей из многодетной семьи в возрасте до 23 лет).
14. Для получения билетов родителем (законным представителем) или членом 

многодетной семьи, достигшим возраста 14 лет, необходимо предъявить в кассу организации 
культуры документы, указанные в пункте 13 настоящего Порядка.

Право на бесплатное посещение организации культуры ребенком из многодетной семьи 
в составе организованной группы детей предоставляется при предъявлении руководителем 
(сопровождающим) организованной группы детей в кассу организации культуры копии или 
электронного образа документов, указанных в пункте 13 настоящего Порядка.
Информация об изменениях: Пункт 15 изменен с 26 августа 2024 г. - Постановление 
администрации Костромской области от 26 августа 2024 г. N 304-а
См. предыдущую редакцию

15. Основаниями для отказа в бесплатном посещении многодетным семьям (членам 
многодетной семьи) организаций культуры являются:
Информация об изменениях: Подпункт 1 изменен с 26 августа 2024 г. - Постановление 
администрации Костромской области от 26 августа 2024 г. N 304-а
См. предыдущую редакцию

1) непредъявление документов, предусмотренных пунктом 13 настоящего Порядка;
Информация об изменениях: Подпункт 2 изменен с 26 августа 2024 г. - Постановление 
администрации Костромской области от 26 августа 2024 г. N 304-а
См. предыдущую редакцию

2) представленные документы, предусмотренные пунктом 13 настоящего Порядка, 
имеют повреждения, исправления, не позволяющие однозначно истолковать их содержание;
Информация об изменениях: Подпункт 3 изменен с 26 августа 2024 г. - Постановление 
администрации Костромской области от 26 августа 2024 г. N 304-а
См. предыдущую редакцию

3) представление недостоверной информации, указанной в абзаце втором пункта 9 
настоящего Порядка;
Информация об изменениях: Подпункт 4 изменен с 26 августа 2024 г. - Постановление 
администрации Костромской области от 26 августа 2024 г. N 304-а
См. предыдущую редакцию

4) использование многодетной семьей (членом многодетной семьи) квоты посещений 
организаций культуры, предусмотренной абзацем третьим пункта 3 настоящего Порядка;

5) отсутствие свободных мест из числа зарезервированных театром или концертной 
организацией.
Информация об изменениях: Пункт 16 изменен с 26 августа 2024 г. - Постановление 
администрации Костромской области от 26 августа 2024 г. N 304-а
См. предыдущую редакцию

http://ivo.garant.ru/document/redirect/409578967/17
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409578967/18
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409578967/19
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409578967/20
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409578967/21
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409578967/22


Постановление администрации Костромской области от 31 октября 2022 г. N 538-а "О предоставлении

02.09.2024 Система ГАРАНТ 5

16. Обязательным условием для бесплатного посещения членом многодетной семьи, не 
достигшим возраста 14 лет, организаций культуры является его сопровождение родителем 
(законным представителем) или иным совершеннолетним лицом.

При сопровождении члена многодетной семьи, не достигшего возраста 14 лет, иным 
совершеннолетним лицом, не являющимся членом многодетной семьи, указанное лицо не 
имеет права на бесплатное посещение организаций культуры, если иное не установлено 
законодательством Российской Федерации.
Информация об изменениях: Пункт 17 изменен с 26 августа 2024 г. - Постановление 
администрации Костромской области от 26 августа 2024 г. N 304-а
См. предыдущую редакцию

17. При выборе музейных выставок (экспозиций) и мероприятий для бесплатного 
посещения членом многодетной семьи, не достигшим возраста 14 лет, родители (законные 
представители) обязаны соблюдать возрастные ограничения, указанные в афишах музейных 
выставок (экспозиций) и мероприятий в соответствии с требованиями Федерального закона от 
29 декабря 2010 года N 436-ФЗ "О защите детей от информации, причиняющей вред их 
здоровью и развитию".

18. Организации культуры при предоставлении многодетным семьям (членам 
многодетной семьи) билетов на бесплатное посещение организаций культуры используют 
форму билета, установленную приказом Министерства культуры Российской Федерации от 29 
июня 2020 года N 702 "Об утверждении форм билета, абонемента и экскурсионной путевки (в 
том числе форм электронного билета, электронного абонемента и электронной экскурсионной 
путевки) на проводимые организациями исполнительских искусств и музеями зрелищные 
мероприятия как бланки строгой отчетности".

19. Проход многодетных семей (членов многодетных семей) в организацию культуры 
осуществляется при предъявлении билета на бесплатное посещение организаций культуры 
установленной формы.

20. Организации культуры обязаны вести учет многодетных семей (членов многодетных 
семей), воспользовавшихся правом бесплатного посещения. Форма журнала регистрации 
бесплатного посещения многодетными семьями организаций культуры утверждается 
департаментом культуры Костромской области.

21. Организации культуры ежегодно, до 1 февраля текущего календарного года, 
направляют в департамент культуры Костромской области отчет о количестве бесплатных 
посещений музейных выставок (экспозиций) и мероприятий многодетными семьями в течение 
прошедшего года.

22. Департамент культуры Костромской области ежегодно, до 1 марта текущего 
календарного года, направляет в департамент по труду и социальной защите населения 
Костромской области информацию о количестве бесплатных посещений музейных выставок 
(экспозиций) и мероприятий многодетными семьями в течение прошедшего года.

Информация об изменениях: Приложение изменено с 26 августа 2024 г. - Постановление 
администрации Костромской области от 26 августа 2024 г. N 304-а
См. предыдущую редакцию

Приложение
к порядку предоставления многодетным
семьям права на бесплатное посещение

организаций культуры, находящихся
в ведении Костромской области

Перечень
организаций культуры, предоставляющих многодетным семьям право на бесплатное 

посещение
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
26 августа 2024 г.

http://ivo.garant.ru/document/redirect/409578967/23
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12181695/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74455962/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409578967/24


Постановление администрации Костромской области от 31 октября 2022 г. N 538-а "О предоставлении

02.09.2024 Система ГАРАНТ 6

Областное государственное бюджетное учреждение культуры "Концертно-выставочный 
центр "Губернский", г. Кострома, ул. Депутатская, д. 49

Областное государственное бюджетное учреждение культуры "Государственная 
филармония Костромской области", г. Кострома, ул. Советская, д. 58

Областное государственное бюджетное учреждение культуры "Костромской губернский 
симфонический оркестр под управлением Павла Герштейна", г. Кострома, ул. Никитская, д. 96

Областное государственное бюджетное учреждение культуры "Костромской 
государственный ордена Трудового Красного Знамени драматический театр имени 
А.Н. Островского", г. Кострома, пр. Мира, д. 9, в том числе структурные подразделения:

Театр юного зрителя, г. Кострома, пр. Мира, д. 9,
Музей театрального костюма, г. Кострома, ул. Симановского, д. 10
Областное государственное бюджетное учреждение культуры "Костромской областной 

театр кукол", г. Кострома, ул. Островского, д. 5
Областное государственное бюджетное учреждение культуры "Костромской 

государственный историко-архитектурный и художественный музей-заповедник", г. Кострома, 
пр. Мира, д. 7 в том числе структурные подразделения:

Романовский музей, г. Кострома, пр. Мира, д. 5,
Дворянское собрание, г. Кострома, пр. Мира, д. 7,
Гауптвахта, г. Кострома, ул. Ленина, д. 1/2,
Дом губернатора, г. Кострома, ул. Дзержинского, д. 9В,
Отдел природы, г. Кострома, ул. Молочная гора, д. 3,
Архитектурно-этнографический отдел, г. Кострома, ул. Просвещения, Д.1Б,
Картинная галерея, г. Кострома, Рыбные ряды, корп. 3;
филиалы:
Мемориальный музей генерала армии М.С. Малинина, п. Антропово, ул. Кирова, д. 8а,
Галичский краеведческий музей, г. Галич, ул. Луначарского, д. 11,
Кологривский краеведческий музей имени Г.А. Ладыженского, г. Кологрив, 

ул. Некрасова, д. 44,
Красносельский музей ювелирного и народно-прикладного искусства, пгт. 

Красное-на-Волге, ул. Советская, д. 49а,
Нерехтский краеведческий музей имени Н.П. Родионовой, г. Нерехта, ул. Володарского, 

д. 9; г. Нерехта, ул. Восход, д. 3,
Солигаличский краеведческий музей имени Г.И. Невельского, г. Солигалич, 

ул. Советская, д. 2,
Сусанинский краеведческий музей, пгт. Сусанино, ул. Советская, д. 33 а,
Шарьинский краеведческий музей, г. Шарья, ул. Октябрьская, д. 10
Областное государственное бюджетное учреждение культуры "Центр русского 

художественного искусства", г. Кострома, пл. Мира, д. 2.

Приложение N 2
Утвержден

постановлением
администрации

Костромской области
от 31 октября 2022 г. N 538-а

Порядок
предоставления многодетным семьям права на бесплатное посещение объектов спорта, 

находящихся в государственной собственности Костромской области, и 
предоставления детям из многодетных семей права на получение услуг 

физкультурно-спортивных организаций, находящихся в ведении Костромской области, 
на льготных условиях

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 4.1 Закона Костромской 
области от 21 июля 2008 года N 351-4-ЗКО "О мерах социальной поддержки многодетных 
семей в Костромской области" и регулирует процедуру и условия бесплатного предоставления 
многодетным семьям (членам многодетной семьи) права на бесплатное посещение объектов 
спорта, находящихся в государственной собственности Костромской области (далее - объекты 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/15129741/401


Постановление администрации Костромской области от 31 октября 2022 г. N 538-а "О предоставлении

02.09.2024 Система ГАРАНТ 7

спорта), и предоставления детям из многодетных семей права на получение услуг 
физкультурно-спортивных организаций, находящихся в ведении Костромской области (далее - 
физкультурно-спортивные организации Костромской области), на льготных условиях.

2. Понятие многодетной семьи в настоящем Порядке применяется в значениях, 
определенных статьей 3 Закона Костромской области от 21 июля 2008 года N 351-4-ЗКО "О 
мерах социальной поддержки многодетных семей в Костромской области".

Под объектами спорта, находящимися в государственной собственности Костромской 
области, в рамках настоящего Порядка понимаются объекты недвижимого имущества или 
единые недвижимые комплексы, предназначенные для проведения физкультурных 
мероприятий и (или) спортивных мероприятий, в том числе спортивные сооружения, 
являющиеся объектами недвижимого имущества, находящиеся в оперативном управлении 
физкультурно-спортивных организаций Костромской области (далее - объекты спорта).

Под физкультурно-спортивными организациями Костромской области в рамках 
настоящего Порядка понимаются областные государственные учреждения, находящиеся в 
ведении Костромской области.

3. Право бесплатного посещения объектов спорта для занятий физической культурой и 
спортом предоставляется многодетным семьям (членам многодетной семьи) без учета их 
среднедушевого дохода и независимо от их места жительства на территории Костромской 
области один раз в месяц.

Члены многодетной семьи имеют право на однократное посещение в месяц каждого из 
объектов спорта.

Перечень физкультурно-спортивных организаций Костромской области, 
предоставляющих многодетным семьям право на бесплатное посещение объектов спорта, 
приведен в приложении N 1 к настоящему Порядку.

4. Детям из многодетных семей предоставляется право получения на льготных 
условиях услуг, оказываемых физкультурно-спортивными организациями Костромской области 
на платной основе.

Перечень физкультурно-спортивных организаций Костромской области, 
осуществляющих предоставление услуг детям из многодетных семей на льготных условиях 
приведен, в приложении N 2 к настоящему Порядку.

Перечни услуг, оказываемых физкультурно-спортивными организациями Костромской 
области на платной основе, утверждаются указанными организациями.

Стоимость предоставляемой льготной услуги по спортивной подготовке определяется 
физкультурно-спортивной организацией Костромской области и не должна превышать 50% 
стоимости услуги, утвержденной прейскурантом, действующим в физкультурно-спортивной 
организации Костромской области.

5. Информация о предоставлении многодетным семьям (членам многодетной семьи) 
права на однократное бесплатное посещение объектов спорта, а также на предоставление 
детям из многодетных семей на льготных условиях услуг, оказываемых 
физкультурно-спортивными организациями Костромской области на платной основе, 
размещается физкультурно-спортивными организациями Костромской области на их 
официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", страницах 
физкультурно-спортивных организаций Костромской области в социальных сетях, других 
доступных для посетителей местах и содержит виды, условия, день и время бесплатного 
посещения объекта спорта с учетом утвержденного расписания.

6. Право бесплатного посещения многодетными семьями (членами многодетной семьи) 
объектов спорта не предусматривает бесплатное предоставление индивидуальных тренеров и 
инструкторов по выбранному виду спорта.

При бесплатном посещении членами многодетной семьи объектов спорта, указанных в 
приложении N 1 к настоящему Порядку, услуги, оказываемые физкультурно-спортивными 
организациями Костромской области, предоставляются за плату в размере 50% стоимости 
услуги, утвержденной прейскурантом, действующим в физкультурно-спортивной организации 
Костромской области.

7. Бесплатное посещение многодетными семьями (членами многодетной семьи) 
объектов спорта осуществляется в дни и часы, установленные администрацией 
физкультурно-спортивной организации Костромской области.

8. Проход членов многодетной семьи на объекты спорта осуществляется на основании 
предъявления следующих документов, удостоверяющих статус многодетной семьи:

1) удостоверения многодетной семьи;

http://ivo.garant.ru/document/redirect/15129741/3


Постановление администрации Костромской области от 31 октября 2022 г. N 538-а "О предоставлении

02.09.2024 Система ГАРАНТ 8

2) свидетельств о рождении детей либо паспортов детей, достигших возраста 14 лет;
3) справки об обучении по очной форме обучения в образовательной организации (для 

совершеннолетних детей из многодетной семьи в возрасте до 23 лет).
9. Для предоставления детям из многодетных семей на льготных условиях услуг, 

оказываемых физкультурно-спортивными организациями Костромской области, родителям 
(законным представителям) детей из многодетных семей или члену многодетной семьи, 
достигшему возраста 14 лет, необходимо обратиться в соответствующую 
физкультурно-спортивную организацию Костромской области, указанную в приложении N 2 к 
настоящему Порядку, с заявлением о предоставлении на льготных условиях права на 
получение услуг, оказываемых физкультурно-спортивной организацией Костромской области. 
К заявлению необходимо приложить документы, подтверждающие статус многодетной семьи, 
указанные в пункте 8 настоящего Порядка.

10. Администрация физкультурно-спортивной организации Костромской области в 
течение 1 рабочего дня со дня получения документов, указанных в пункте 8 настоящего 
Порядка, рассматривает комплект представленных документов и принимает решение о 
предоставлении детям из многодетных семей права на получение на льготных условиях услуг, 
оказываемых физкультурно-спортивной организацией Костромской области, или об отказе в 
предоставлении им права на предоставление на льготных условиях услуг, оказываемых 
физкультурно-спортивной организацией Костромской области.

11. Основанием для отказа в предоставлении детям из многодетных семей права на 
получение на льготных условиях услуг, оказываемых физкультурно-спортивными 
организациями Костромской области, является непредставление документов, 
подтверждающих статус многодетной семьи, указанных в пункте 8 настоящего Порядка, и 
отсутствие свободных мест с учетом пропускной способности спортивного объекта.

12. В случае принятия решения о предоставлении детям из многодетной семьи права на 
получение на льготных условиях услуг, оказываемых физкультурно-спортивными 
организациями Костромской области, данные ребенка (детей) из многодетной семьи заносятся 
в список и на льготное посещение секции по выбранному вида спорта в соответствии с 
расписанием ее работы.

13. Проход детей из многодетных семей на объекты спорта осуществляется на 
основании списка на льготное посещение секции по выбранному вида спорта в соответствии с 
расписанием ее работы и при условии оплаты стоимости выбранной услуги в соответствии с 
пунктом 4 настоящего Порядка.

14. Обязательным условием для бесплатного или льготного посещения ребенком из 
многодетной семьи, не достигшим возраста 14 лет, объектов спорта является его 
сопровождение родителем (законным представителем) или иным совершеннолетним лицом.

При осуществлении сопровождения ребенка из многодетной семьи, не достигшего 
возраста 14 лет, иным совершеннолетним лицом, не являющимся членом многодетной семьи, 
указанное лицо не имеет права на бесплатное или льготное посещение объектов спорта, если 
иное не установлено законодательством Российской Федерации.

15. Физкультурно-спортивные организации Костромской области обязаны вести учет 
многодетных семей (членов многодетных семей), воспользовавшихся правом бесплатного 
посещения, а также получения детьми из многодетных семей услуг, предоставляемых 
физкультурно-спортивными организациями Костромской области на льготных условиях. Форма 
журнала регистрации утверждается комитетом по физической культуре и спорту Костромской 
области.

16. Физкультурно-спортивные организации Костромской области ежегодно, до 1 
февраля текущего календарного года, направляют в комитет по физической культуре и спорту 
Костромской области отчет о количестве бесплатных посещений объектов спорта 
многодетными семьями (членами многодетных семей), а также получении детьми из 
многодетных семей услуг, предоставляемых физкультурно-спортивными организациями 
Костромской области на льготных условиях, в течение прошедшего года.

17. Комитет по физической культуре и спорту Костромской области ежегодно, до 1 
марта текущего календарного года, направляет в департамент по труду и социальной защите 
населения Костромской области информацию о количестве бесплатных посещений объектов 
спорта многодетными семьями (членами многодетных семей) и услугах, предоставляемых 
физкультурно-спортивными организациями Костромской области на льготных условиях детям 
из многодетных семей, в течение прошедшего года.



Постановление администрации Костромской области от 31 октября 2022 г. N 538-а "О предоставлении

02.09.2024 Система ГАРАНТ 9

Приложение N 1
к порядку предоставления многодетным
семьям права на бесплатное посещение

объектов спорта, находящихся в государственной
собственности Костромской области, и предоставления
детям из многодетных семей права на получение услуг
физкультурно-спортивных организаций, находящихся в

ведении Костромской области, на льготных условия

Перечень
физкультурно-спортивных организаций, предоставляющих многодетным семьям право 

на бесплатное посещение объектов спорта

1. Государственное бюджетное учреждение Костромской области "Спортивная школа 
олимпийского резерва имени олимпийского чемпиона Александра Вячеславовича Голубева"

Стадион "Урожай" - каток
Спортивно-тренировочный центр гребных видов спорта - каток
2. Государственное автономное учреждение Костромской области "Дирекция 

спортивных сооружений", г. Кострома, ул. Пушкина, д. 24Б
Ледовая арена - каток

Приложение N 2
к порядку предоставления многодетным
семьям права на бесплатное посещение

объектов спорта, находящихся в государственной
собственности Костромской области, и предоставления
детям из многодетных семей права на получение услуг
физкультурно-спортивных организаций, находящихся
в ведении Костромской области, на льготных условия

Перечень
физкультурно-спортивных организаций, осуществляющих предоставление услуг детям 

из многодетных семей на льготных условиях

Государственное бюджетное учреждение Костромской области "Спортивная школа 
олимпийского резерва имени олимпийского чемпиона Александра Вячеславовича Голубева", 
г. Кострома, мкр-н Давыдовский 3, д. 44

Государственное бюджетное учреждение Костромской области "Спортивная школа 
олимпийского резерва единоборств "Динамо" им. В.А. Шершунова", г. Кострома, 
ул. Депутатская, д. 49

Государственное бюджетное учреждение Костромской области "Спортивная школа с 
ипподромом", г. Кострома, пр-т Мира, д. 159

Государственное бюджетное учреждение Костромской области "Спортивная школа N 3 
имени выдающегося земляка Георгия Александровича Ярцева", г. Кострома, мкр-н 
Давыдовский 3, д. 19


